
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  35  DELLA  SEDUTA   DEL     21/11/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 15,40 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 15399 del 14.11.2023  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 487 
 
 

 OGGETTO affidamento incarico per realizzazione video animato Progetto irrigazione di 
scorrimento – CIG Z5F3D652A9 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti :    =  
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     -  Direttore Area Amministr ativa 
SCIBETTA Titoflavio    -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO   

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.487/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- è intenzione dell’Ente promuovere la conoscenza delle attività svolte al fine di descrivere la 
complessità del sistema idraulico in gestione  e informare la contribuenza sulle attività svolte, 
anche alla luce delle mutate condizioni climatiche che determinano emergenze dovute a 
carenza idrica o eventi alluvionali; 

- il tema dell’emergenza idrica e della siccità interessa, tra l’altro,  l’irrigazione a  scorrimento, 
esercitata dall’Ente su una superficie di circa 20.000 ettari nel territorio nei comuni di Latina, 
Pontinia e Sezze, e il progetto di adeguamento e riconversione verso sistemi irrigui a più alta 
efficienza predisposto dagli uffici tecnici e finanziato dal MASAF; 

- il progetto prevede un sistema di paratoie intelligenti, controlli da remoto  e soluzioni 
ingegneristiche di cui  l’Ente vuol rendere partecipe la contribuenza mediante strumenti di 
divulgazione non tecnici; 

CONSIDERATO  CHE: 
 
- anche sulla scorta di recenti esperienze si è preso atto che un filmato esplicativo è la 
modalità che meglio riesce a rappresentare le dinamiche di deflusso, descrivere i benefici degli 
interventi e sensibilizzare la contribuenza; 

- già con deliberazione n. 252 del 9.02.2023 era stato affidato l’incarico per la realizzazione di 
un video animato sul complesso sistema delle attività di bonifica e di irrigazione del 
Consorzio al regista Stefano Dell’Orco dello Studio 4D il quale si è reso disponibile per la 
realizzazione di un nuovo video animato in 3D; 

- il regista, ha formulato offerta (prot. n. 14858 del 3/11/2023) per lo svolgimento del servizio 
richiesto per l’importo complessivo di € 8.400,00. L’offerta prevede: 

Ideazione e scrittura storyboard e testo - Riprese specifiche delle location con Drone e 
Troupe ENG – Creazione graphic animation 3D ambientazione (monti, fiumi, cabali, 
pianura, strade, piantagioni ecc..) – Acquisto con licenza d’utilizzo di musiche di 
sottofondo ed effetti sonori – Incisione ed editing speaker con licenza di utilizzo (voce 
narrante maschile doppiatore nazionale RAI) – Montaggio sequenze – Animazione 
infografiche (note, tabelle ecc.) – Post produzione audio-video + Color Correction – 
Render in alta qualità delle clip 3D animation (render farm) – Edizione e mastering in 
formato FULL HD - Consegna Filmato nei formati richiesti (Presentazioni Convegni, 
Pubblicazione Social, Utilizzo su PC, Archivio) 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.487/C.E. 
 
 

3

- sono stati acquisiti dal citato professionista i seguenti documenti: curriculum vitae, 
dichiarazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013, dichiarazione di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 
28 dicembre 2000 n. 445; 

- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 si può procedere all’affidamento 
diretto dell’incarico in questione; 

- ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 è necessario designare il Responsabile del 
Procedimento; 

RITENUTO di affidare l’incarico al regista Stefano Dell’Orco dello Studio 4D; 
 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
 
                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI  nominare responsabile del procedimento dell’affidamento in questione il Capo Settore 
Segreteria Generale Dr.ssa Orietta Voltan; 
 
DI  procedere all’affidamento diretto per l’incarico di realizzazione del video animato in 3D 
sull’adeguamento e riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza nel territorio servito 
da irrigazione di soccorso nei comuni di Latina, Pontinia e Sezze, al regista Stefano Dell’Orco 
dello Studio 4D per l’importo di € 8.400,00 compresi oneri e accessori ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI  autorizzare il Settore competente a predisporre il contratto con il regista, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D. Lgs. 36 del 2023, autorizzando il Direttore Generale alla sottoscrizione 
della corrispondenza in questione;  

LA  spesa per le prestazioni professionali di € 8.400,00 grava al capitolo U.1.03.02.11.000 (ex 
cap. A0305) per € 5.600,00 (quale impegno A/127-23) Area. LT e per € 2.800,00 (quale 
impegno FA/079-23)  Area. Fondi , del Bilancio di previsione 2023, che ne presenta capienza; 

DI  pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


